Tertiu

Difficultas p̄na

Probatnr̄ primo

Sc̄do probatur

Secūdo obijctur

Tertio obijctur

Ad difficultates

istorū dico q̄ impossibile ē aliqua cōstituētia eē alteri⁹ rōnis: quin cōstituta ex illis tāq̄ ex i trinsecis sūt alteri⁹ rōnis 7 alteri⁹. q̄ sicut cōstituta nō dist̄nguif̄ nisi p̄ distinctionē cōstituētū. ita nec cōstituta p̄nt̄ distingui tāq̄ alterius 7 alteri⁹ rōnis. nisi p̄ distinctionē cōsilez sp̄oz cōstituētū. 7 iō sicut ex distinctiōe cōstituētū cōtingit inferre distinctionē cōstitutorū. ita ex distinctiōe cōstituētū tali sc̄z q̄ sūt alteri⁹ rōnis cōtingit inferre cōsilem distinctiōne cōstitutoꝝ. alter em̄ nūq̄ possz p̄bari q̄ cōstituta essent alteri⁹ rōnis. si nō p̄t̄ h̄ p̄bari p̄ hoc q̄ cōstituētia sūt alteri⁹ rōnis. Et si d̄st̄ceret̄ q̄ lz ex hoc q̄ simplr̄ cōstituētia sūt alteri⁹ rōnis nō p̄t̄ p̄bari q̄ cōstituta sūt alteri⁹ rōnis. t̄m ex hoc q̄ ista cōstituētia sūt aliquo mō speciali alteri⁹ rōnis. p̄t̄ p̄bari q̄ cōstituta ex illis sūt alteri⁹ rōnis. Et possz cōfirmari. q̄ ex hoc q̄ cōstituētia sūt p̄mo diuersa nō p̄t̄ cōcludi q̄ cōstituta sūt p̄mo diuersa. q̄ a fil̄ ex hoc q̄ cōstituētia sūt alteri⁹ rōnis: nō p̄t̄ cōcludi q̄ cōstituta sūt alteri⁹ rōnis. Ad istud dico q̄ nisi ex h̄ generalr̄ q̄ cōstituētia sūt alteri⁹ rōnis possz p̄bari q̄ cōstituta sūt alteri⁹ rōnis: nūq̄ possz p̄bari q̄ aliqua cōstituta eēt̄ alteri⁹ rōnis. q̄ eadē facilitate q̄ tu dicis q̄ ex hoc q̄ ista cōstituētia sūt alteri⁹ rōnis nō p̄t̄ cōcludi q̄ cōstituta sūt alteri⁹ rōnis. eadē facilitate dicā ego q̄ ex hoc q̄ ista cōstituētia quibuscūq̄ demonstratis sic sūt alteri⁹ rōnis nō sequif̄ q̄ cōstituta sūt alteri⁹ rōnis. Et si dicas q̄ sic q̄ ista cōstituētia plus differūt q̄ illa. 7 iō ex istis p̄t̄ inferri maior distinctiō iter cōstituta. Dico q̄ hoc nō valet. Tū q̄ possz to q̄ possz inferri maior distinctiō. ex hoc nō sequif̄ p̄ te q̄ distinctiō inferat̄. ita q̄ cōstituta sūt alterius rōnis. q̄ p̄ te in constitutis eiusdē rōnis sūt grad⁹. et ita dicā ego eā facilitate q̄ semp̄ cōstituta erūt eiusdē rōnis. t̄m cū distinctiōe maiou et minou cōstituētū. Tū quia qua rōne p̄t̄ inferri maior distinctiō ex maiori distinctiōe cōstituētū. eadē rōne ex hoc q̄ cōstituētia sūt alterius rōnis: p̄t̄ inferri q̄ cōstituta gn̄alr̄ erūt alteri⁹ rōnis. v̄l nūq̄ p̄t̄ h̄ inferri Ad cōfirmationē dico: q̄ aliq̄ eē p̄mo diuersa p̄t̄ intelligi dupliciter. vel quia sūt illa de quib⁹ p̄mo cōpetit diuersitas. 7 isto modo nūq̄ cōstituta sūt primo diuersa. quia diuersitas aliqua prioritate cōuenit cōstituētibus. 7 mediantrib⁹ illis cōstitutis. Aliter p̄t̄ intelligi q̄ aliqua sūt primo diuersa. q̄ sc̄z in nullo cōueniūt. 7 isto mō ē possibile. q̄ sc̄z oīs cōstituētia sūt diuersa. sicut est v̄l in om̄ib⁹ indiuiduis creatis p̄ se in genere si existētib⁹. saltez s̄m cōem cursum nature. Per hoc dico:

Instantia

Confirmatio

Responsio

Replicatur

Responsio

Ad cōfirmatōe

q̄ accipiēdo p̄mo diuersa p̄mo modo nūq̄ ex hoc q̄ cōstituentia sunt p̄mo diuersa p̄t concludi q̄ cōstituta sunt p̄mo diuersa. sed ex hoc aliq̄ p̄ re q̄ cōstituentia sunt alterius rōnis. p̄t cōcludi q̄ cōstituta sunt alteri⁹ rōnis. ⁊ ideo nō est simile. S; accipiēdo p̄mo diuersa sc̄do modo. sic nō p̄t cōcludi cōstituta eē p̄mo diuersa nisi ex hoc q̄ om̄ia cōstituentia sūt p̄mo diuersa. et ideo vlr̄ q̄ om̄ia cōstituentia sunt p̄mo diuersa vel etiā diuersa. p̄t cōcludi q̄ cōstituta sunt p̄mo diuersa. ⁊ ita eadē rōne qua aliq̄ ex hoc q̄ cōstituentia nō t̄m̄ om̄ia s̄ quecūq̄ duo sunt alterius rōnis: p̄t cōcludi q̄ cōstituta sunt alteri⁹ rōnis. ⁊ vlr̄ p̄t hoc cōcludi si quecūq̄ cōstituentia sunt alteri⁹ rōnis. Ad cuius euidentiā sciendū q̄ aliqua p̄mo cōpetentia aliq̄b⁹ mediātib⁹ illis denominant vel cōpetūt alijs: ⁊ aliqua nō: sicut calefacere p̄mo cōpetit calori: ⁊ mediante calore cōpetit subiecto ipsi⁹ caloris. sicut itelligere p̄mo cōpetit aīe. ⁊ mediāte aīa cōpetit ipsi homini cuius aīa ē pars. aliqua aut̄ cōpetentia accidenti vel subiecto vel parti vlr̄ cōstituenti: nō p̄t cōpetere aliq̄. nec subiecto nec toti nec cōstituto: s; per se repugnat illis. sicut īberere p̄mo cōpetit calori. nec t̄m̄ p̄t hoc p̄t dici ignis inherere. similiter est de informare accidentali ⁊ substantiali ⁊ sic de multis. silt̄ cōponere cū alio: esse in genere per reductiōnē. esse p̄us natura toto. ⁊ multa talia competūt p̄ri. ⁊ t̄m̄ nullo mō mediāte p̄t p̄t cōpetere toti. silt̄ eē cōcabile cōuenit essetie diuine: ⁊ t̄m̄ nō cōpetit patri. tūc accipio istā. p̄p̄em q̄ncūq̄ aliquid natū ē denotare aliq̄d mediāte aliquo quod p̄mo denotat vlr̄ cui p̄mo cōpetit. vbiq̄q̄ mō cōsimili inuenit illud medianre quo aliud natū ē aliquid denotare: denominabit illd̄ mediāte illo nisi illud mediāte quo sit totū in p̄te alteri⁹ ad cui⁹ p̄ris denominationē nō sequitur denotatio totius ab illo mediante quo. s; esse alterius rōnis natū est denominare tota vel constituta medianribus constitutiuis vel partib⁹. q̄ vbiq̄q̄ sunt partes vel constituentia alterius rōnis tota vel constituta erunt alteri⁹ rōnis. Si aut̄ aliquod p̄dicatū non sit natū denominare: vel cōpetere alicui nisi mediantib⁹ om̄ibus cōstituentib⁹: vlr̄ p̄tib⁹. tūc op̄s q̄ illud predicatū p̄mo cōpetat om̄ib⁹ partib⁹ vel cōstituentib⁹. ⁊ tūc sequitur vlr̄ necessario q̄ idē predicatū cōpetit totis vel constitutis. ⁊ ita est de hoc p̄dicato eē p̄mo diuersa. Sc̄do modo ⁊ vlr̄ q̄ncūq̄ oīa cōstituentia vel partes sunt p̄mo diuersa: ipsa tota vel constituta erūt p̄mo diuersa. Ad p̄mā argumētū in q̄rū p̄bat q̄ ista generatio

est vniuoca. Dico q̄ ḡnatio simpliciter vniuoca dicit a termino formali ⁊ totali. modo exposito supra in solutiōe q̄stionis. Et q̄n dicit q̄ terminus formalis est essentia. p̄ p̄ q̄ nō. Sed q̄n dicit vlr̄ q̄ hoc dato nulla generatio est vniuoca. Nego p̄nam. q̄ dico vlr̄ q̄ nunq̄ generatū assimilāt generari nisi in sua forma indiuisibili vel in materia sua indiuisibili. q̄ p̄p̄ie loquēdo nō assimilāt nisi in reali aliquo. et sic p̄ p̄ q̄. nihil est reale in p̄posito nisi forma indiuisibilis ⁊ materia indiuisibilis. Per idē ad sc̄dm̄ dico. q̄ per idē p̄p̄ie loquēdo aliq̄d assimilāt alicui ⁊ distinguit ab eo. ⁊ iō generatio siue sit assimilatiua siue distinctiua est a forma sub rōne qua hec forma. nec est ibi aliq̄ talis ratio rōne cui⁹ sit assimilatiua p̄fectio: idē uiduo. nec d̄ra indiuiduali. ⁊ ista cū sit negatiua habz duas causas veritatis. quarū vna est vera. sc̄z q̄ nō est aliq̄ talis d̄ra indiuidualis sic isti ymaginātur. Ad aliud argumentū dico q̄ diuersitas materialis de qua loquit̄ p̄s nō variat species in illis in q̄b⁹ est illa diuersitas tanq̄ extrinseca. Unde masculinitas ⁊ feminitas nō faciūt diuersitatē specificā in homine si t̄m̄ masculinitas ⁊ feminitas differēt species. et essent de essentia hoīm. illi hoīes essent differētes specie. ⁊ iō vlr̄. nunq̄ formalit̄ ex diuersitate extrinsecorū specificā. potest argui diuersitas specificā illoz quib⁹ sunt extrinseca. sicut ex albedine et nigredine nō p̄t argui q̄ hoīes illi quoz vn⁹ est albus ⁊ alius niger differāt sp̄e: vel q̄ sint alteri⁹ rōnis. t̄m̄ p̄t argui q̄ aggregata ex istis hoībus ⁊ albedine et nigredine sunt alteri⁹ rōnis. sicut albedo ⁊ nigredo sunt alteri⁹ rōnis. ⁊ iō si masculinitas ⁊ feminitas sunt alteri⁹ rōnis. nec rō aggregata ex illis subiectis ⁊ masculinitate ⁊ feminitate erūt alteri⁹ rōnis. Eodē mō dico q̄ quis circulus ene⁹ ⁊ aure⁹ nō sint alteri⁹ rōnis. t̄m̄ illa aggregata sunt alteri⁹ rōnis. Ad aliud dico q̄ si sp̄s. hoc est aliq̄ distincta sp̄e cōstituerēt indiuidua. illa indiuidua nec rō essent alteri⁹ rōnis. Vn̄ vlr̄ in creaturis ip̄sibile est q̄ aliqua alteri⁹ rōnis cōstituat aliq̄ indiuidua p̄ se in genere nisi illa indiuidua distingantur sp̄e. Et si dicat q̄ aliq̄n cōstituta pl⁹ cōueniūt q̄ cōstituentia. q̄a in aliquo cōueniūt in quo nō cōueniūt cōstituentia. q̄ nō requiritur tanta distinctio in cōstitutis q̄ta est in cōstituentibus. q̄ q̄uis cōstituentia sūt alterius rōnis. nō oportet cōstituta esse alteri⁹ rōnis. Respōdeo cōcedēdo. q̄ cōstituta possunt plus cōuenire q̄ cōstituentia. sed ex hoc nō sequitur q̄ nō t̄m̄ distinguntur q̄rum cōstituentia. q̄a ista stant simul. tantū distinguntur q̄rum cōstituentia. ⁊ t̄m̄ plus conueniūt. et hoc est. q̄ rōe

R
Ad sc̄dm̄

Z
Ad tertium

Ad
Ad sc̄dam. p̄bat
tionem

Ad primū argumētum

Libri primi

diversorum conveniunt et distinguuntur. Unde per
 sone tamen distinguuntur quod relationes. et tamen plures
 conveniunt aliquo modo large loquendo. Ex
 plura huius est plus distinguuntur homo et lapis
 quod due notitie non contrarie eiusdem obiecti. et tamen
 plus conveniunt. quia aliquid eiusdem rationis est
 in homine et lapide. et nihil eiusdem rationis est in
 illis duabus notitijs specificis distinctis non
 contrarijs respectu eiusdem obiecti. Aliter potest
 dici concedendo quod plus conveniunt et quod minus
 distinguuntur. ex hoc tamen non sequitur quod non sint al-
 terius rationis. et ideo quis ex distinctione cons-
 tituentium non possit argui tanta distinctio con-
 stitutorum. tamen ex hoc quod constituenta sunt alterius
 rationis potest argui quod constituta sunt alterius ra-
 tionis. Ad illud quod secundo obijcit dico quod termi-
 nus formalis alicuius generationis dupliciter
 accipitur. Uno modo pro omni illo quod secundum se
 totum capit esse per generationem. et isto modo con-
 cedo quod in generatione talium sunt plures termini
 formales. et sicut sunt plures termini forma-
 les: ita possunt dici plures generationes. quia si
 generatio importet respectum: sicut dicuntur com-
 muniter loquentes. cum secundum eisdem respectus va-
 rientur ad variationem termini et maxime quando
 termini non sunt eiusdem rationis. oportet quod
 quot sunt termini tot sint respectus. et proinde
 tot generationes secundum eos. Si autem poneretur
 quod generatio esset precise nomen connotativum
 sequitur idem. Alio modo accipitur terminus
 formalis pro ultimo termino. et isto modo non
 sunt plures termini formales. sed unus scilicet for-
 ma substantialis ultima. Ad tertium dico
 quod generatio hominis non est simpliciter equi-
 voca. et hoc quia generans et generatum sunt
 eiusdem speciei. Et quando dicitur: quod terminus
 formalis scilicet anima intellectiva sit alterius ratio-
 nis ab omni ratione agendi. Dico dupliciter.
 primo quod assumptum est falsum. propter falsam im-
 plicationem. quia implicat quod anima intellectiva sit
 terminus formalis generatiois. quod est simpli-
 citer falsum. quia est terminus creationis. sed non est
 in proposito terminus formalis generationis.
 quia tunc educeret de potentia materie: quod mani-
 feste est falsum. Secundo dico quod non obstante quod esset
 terminus formalis et alterius rationis ab omni ra-
 tione agendi posset esse generatio univoca. sed non
 in primo gradu generationis univocae. Ad
 rationes principales dico: quod quando natura est eadem in
 generante et genito. et cuilibet essentiali in uno.
 est aliquid simillimum in reliquo et simpliciter eius-
 dem rationis cum eo est generatio simpliciter univoca
 si sic non est in deo. quia paternitas in patre non est omni-
 no eiusdem rationis cum aliquo quod est essentialiter in
 filio. quia non cum similitudine. Ad argumentum in

Ad secundam obij-
 ctionem

Ad tertiam

Ad principalem

Ad oppositum

Sententiarum

oppositum dico quod non est simpliciter univoca pro-
 pter rationem dictam. *Questio. iij.*

tertio quero.

Utrum generatio filij sit eterna. *Q*
 non. quia nihil posterius alio est illi
 coeternus. sed filius est posterior
 patre. ergo non est sibi coeternus. *Ad*
 quod plus et posterius non sunt simul. quod omne plus alio
 aliquando est quam posterius non est. et proinde non sunt coe-
 terna. *Ad* minor. patet. quia omne generatum est poste-
 rius generante. *Preterea.* sicut generatio se ha-
 bet ad esse: ita corruptio ad non esse. sed impossi-
 bile est aliquid corrupti et eternaliter durare in non
 esse. ergo impossibile est aliquid generari et eterna-
 liter durare in esse. ergo si filius fuerit genitus. non
 fuerit eternus. *Ad* oppositum in simbolo. eter-
 nus pater eternus filius etc. *In* ista questione
 conclusio est certa secundum veritatem fidei. quod genera-
 tio filij est eterna. quia impossibile est aliquid reali-
 ter idem cum divina essentia esse non eternum. sed tamen
 filius quod generatio filij est realiter divina essentia
 ergo est eterna. nec est in aliquo difficile vide-
 re quomodo productum possit esse coeternus producti.
 cum etiam in creaturis agens creatus quod non agit pro
 motum producat in primo instanti. et proinde si eterna-
 liter esset eternaliter produceret. sicut determinat
 beatus Augustinus. vi. de trinitate. c. i. *Utrum* h
 est una difficultas communis. etiam multis alijs quatio-
 nibus. et est an debeat concedi aliqua alia posi-
 tas ibi. ita quod quis patet non sit prior duratioe sis-
 tio possit concedi quod vere est prior aliqua alia pos-
 sitate. et quantum ad hoc in multis doctoribus et
 sequaces eorum est discordia. et magis in verbis
 quam in re. omnes enim in hoc concordant quod pater est prin-
 cipium filij quod generat filium. quod a patre est filius. quod
 filius originatur a patre. et sic concordant in multis pro-
 positionibus alijs similibus: sed in hoc discordant. quod ali-
 qui illorum dicunt quod ista non sufficiunt ad hoc quod con-
 cedat positas vel posterioritas in divinis. sed re.
 Alij autem dicunt quod sic. et ideo quantum ad istum articulum
 magis est intendendum auctoritatibus et non loquen-
 di scriptorum quam rationi. quia ad neutram partem ratio suffi-
 cientes inveniri. Ideo dico quod vere et realiter patet est
 prior filio origine. quia non est aliud dicere quod a
 patre est filius. vel quod patet producit filium. nec aliquid
 aliud est pro hoc intelligendum. Sed dico quod in proposito
 excludendo alias significaciones huius nominis
 plus. de quo post dicitur principium et prius. sicut ge-
 nerans et plus. vel produces et plus. vel sunt nomina
 simpliciter synonyma. vel se habent sicut superius et inferius.
 et ideo ita realiter et ita vere sicut conceditur quod patet
 est principium et generans et produces filium. ita debet
 concedi quod pater est prior filio. nec quantum ad rem
 aliquid aliud importat per unum quam per reliquum

Questio III
 Arguitur
 primo

Secundo

B
 Circa questionem

C
 Difficultas prima

D
 Conclusio prima

Sed adhuc remaneat vna difficultas. an scz cōcesso qd pater sit prior filio realiter sicut realiter pducit filiū: debeat concedi qd pater sit in aliquo signo: nō quidē nature nec duratiōis. s̄ tñ originis in quo nō sit filius. Et dicunt aliqui qd sicut sunt instātia tpis: ita sūt instātia vel signa nature et originis. Unde dicūt qd iste est p̄cessus: qd in primo instāti originis sunt omnia essentialia: pura essentia. itel lectus. 7 volūtas. actus intelligēdi. act⁹ volēdi. in scdo instāti vel signo originis pater generat filiū. 7 in tertio signo pducit spiritū sanctū. et totus iste ordo originis cōpletur i pmo instāti nature. 7 in scdo instāti nature itel lectus diuinus 7 volūtas ferūtur respectu obsectorū secundariōrū: ita qd iste est ordo qd essentialia sunt p̄s notionib⁹. 7 notionalia sūt p̄ora essentialib⁹ respectib⁹ ad extra. Itā de clarant in diuersis locis a subtili doctore. Sz quātūcūq; aliqua istōrū p̄nt bene intelligi sic intelligēdo scz qd essentia est prior generatiōne. qz est cōior vel aliquo modo tali consili. tñ modus loquēdi est simpliciter falsus: vel nimis abusiu⁹. Et ideo cōtra istā opinionē arguo sic. qñ dī qd signa talia originis et nature sunt ibi. ita qd in pmo instāti vel signo sit vñū or̄ dinatorū 7 in alio aliud. quero: qd sunt illa signa. aut sunt entia realia. aut entia rōnis. nō entia realia. quia nihil est reale in diuinis nisi aliquod absolutū vel relatiō vel p̄sona. qd dicitur qd pater in pmo signo v̄l instāti originis habet essentialia: ē dicere qd pater in patre v̄l in essentia: vel in relatiōe: vel in aliquo absoluto habet essentialia: qd nihil est ad p̄positū. Si aut illa instātia vel signa sūt tñ entia rōis. Cōtra. circūscripto omī ente rōis pater ē p̄or: ori gine filio. qd circūscriptis omīb⁹ talib⁹ instātib⁹ v̄l signis pater est p̄or: filio. qd illa instātia vel signa frustra ponūtur. Præterea qñ dī qd essentialia sūt in pmo signo originis. aut ly signo supponit ibi p̄ ente reali. aut p̄ ente rōnis. si p̄ ente reali. aut p̄ ente creato. aut icreato. nō p̄ ente creato. certū est: qz illa essentia liāerant qñ nullū ens creatū erat. Si p̄ ente increato. aut p̄ absoluto. aut p̄ respectiuo. Si p̄ absoluto 7 i quolibet absoluto in quo ē pater est filius. qd sic pater ē in pmo signo originis. ita filius erit in pmo signo originis: qd tñ nō cōcedūt. Si p̄ respectiuo h̄c ē dicere: qd essentia lia essent in aliquo respectu. 7 ita maḡ seq̄ret qd respectus esset p̄or: essentialib⁹ qd cōuerso. Præterea quēcūq; aliq̄ ordinata quorū vñū est in vno signo vel instāti 7 aliud i alio: quīs repugnet posteriori eē i pmo instāti. tñ non repugnat p̄or: eē simul cū posteriori i scdo instāti. p̄